Estado do Rio Grande do Norte

‘ Cimara Manicisal de Ploriuia

Paldcio Ver. Herdaclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

Memorando N2 19/2022 - CMF Flordnia/RN, 17 de Novembro de 2022

O Sr Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes,

José Maria Camara Cassiano

Assunto: Contratagio de Empresa para Prestacio de Servico de Fornecimento
de passagens aéreas com a finalidade de atendes as necessidades da Camara
Municipal de Florania/Rn.

Venho solicitar de Vossa Senhoria a formalizagdo de Processo
Licitatério para Contratacio de Empresa para Prestagio de Servico de
Fornecimento de passagens aéreas , havendo como justificativa a
participacao do Presidente da Camara Municipal de Florania/RN, o vereador
Jonas Moreira da Silva, para participagdo do Congresso Nacional de
Qualificacdo Legislativa da UVB e UVEPAR, que ocorrera de 06 a 09 de
Dezembro na Cidade de Foz do Iguagu/PR.

Considerando a necessidade de contratacdo, AUTORIZO que decorra 2
realizagdo do referido processo licitatério e solicito a realizagdo de pesquisa
mercadoldgica.

Verifica-se a possibilidade de contratagao por meio de Dispensa de
Licitagdo, com fulcro no art. 24,11, da Lei 8.666/93, in verbis:

"Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma s6 vez;

Recomenda-se que, os presentes autos sejam enviados ao Setor Contabil
para que seja verificada a existéncia de previsdo orcamentdria com base na

informagao retro e emitida declaragio acerca da presente matéria.



Estado do Rio Grande do Norte
¥4, Palacio Ver. Heréclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

Jonas Moreira da Silva

Presidente da CMF

ANEXO I
Descrigao Quantidade
Item Total
01 | Passagens Aéreas com saida de natal - Destino Foz do 1
Iguagu, no perfodo de entre 05/12a11/12

Flordnia/RN, 17 de Novembro de 2022.

Jonas Moreira da Silva
Presidente da CMF




Estado do Rio Grande do Norte
¥ Cimana Municipal de Ploninia’ - OUT
Paldcio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000

CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@gmail.com

TERMO DE JUNTADA

Ex oficio, fago juntada dos seguintes documentos:

a) Pesquisas mercadoldgicas realizadas com 03 (trés) empresas que atuam no
ramo de passagens aéreas
b) Peca informativa advindo da Contabilidade.

¢) Declaragdo do Ordenador de Despesas.

Florénia/RN, 17de Novembro de 2022.

= Jonas Moreira da Silva
Presidente da CMF
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M G ma il Camara Municipal Florania <camaraflorania@gmail.com>

Processo Licitatério - Cotagao de Preco
1 mensagem

Camara Municipal Florania <camaraflorania@gmail.com> 17 de novembro de 2022 10:18
Para: "evania@embarqueja.com.br" <evania@embarqueja.com.br>

Ola Prezados, bom dia!

Segue em anexo o formulario de cotagéo de prego que devera ser preenchido e retornado a este email, ou
fisicamente na CMF - Florania. No intuito de participagéo de Dispensa de Licitagdo, com o objeto de aquisi¢cdo de
passagens aéreas.

Atenciosamente,

José Maria
Assessor Legislativo

. ) 2° COTAGAO DE PREGOS - Passagens Aéreas.docx
140K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=578d581 7Tda&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1 8825084087327885348&simpl=msg-a%3Ar-501... 1/1
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M Gma" Camara Municipal Florania <camaraflorania@gmail.com>
PROPOSTA DE PREGCO

1 mensagem

embarqueja@embarqueja.com.br <embarqueja@embarqueja.com.br> 17 de novembro de 2022 11:27

Para: camaraflorania@gmail.com

Bom dia,

Segue nossa proposta.

EAMAD ADN ne I
LIVIDMNUULC UM
0 LUGAR DE QUEM QUER VIAJAR

Atenciosamente,
Josimar Alves
Fone: 3206-5760 ; 99425-2645

Email: embarqueja@embarqueja.com.br

-@ PROPOSTA - CAMARA MUN. DE FLORANIA asinado.pdf
425K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=578d5817da&view=pt&search =all&permthid=thread-f%3A1749753828234576533&simpl=msg-f%3A174975... 1/




PROPOSTA DE PRECO
A
CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA/RN

Proposta que faz a empresa Embar
10.477.835/0001-90 e inscrigéo Municipal n°
9 Edf. Cidade do Natal

que ja Viagens e Turismo LTDA, inscrita no CNPJ: n°
169.802.8, estabelecida no (a) Rua Jogo Pessoa, 267 — Lj.
— Centro CEP: 59025-500 Natal/RN, para eventual prestagcdo de servigos de

agens aeéreas Nacionais, compreendendo cotaco, fornecimento, emissao,

remarcacao para atendimento a Camara Municipal de Florania/RN.

Conforme solicitado por este setor, segue o0 nosso orgamento referente abaixo

EM | QUANT. HISTORICO UNID. VALOR TOTAL ]
Passagem aérea nacional

01 01 [Ida: Natal/Foz de Iguagu 05/12 Servico R$ 3.362,68
Volta: Foz de Iguagu/Natal 09/12
Latam

. O prazo de validade da proposta € até as 17:30 de acordo com as regras da companhia.

Alteragdo sem aviso prévio de acordo com as regras tarifarias

Natal/RN, 17 de novembro de 2022
Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

m JOSE ALVES SOBRINHO

Data: 17/11/2022 11:25:42-0300
Verifique em hitps:/fverificador.iti.br

José Alves Sobrinho
CPF: 284.442.644-15

Diretor

Rua Jodo Pessoa, 267 Lj. -9 Edf. Cidade do Natal —

Centro CEP: 59025-500 Natal/RN — CNPJ:10.477.835/0001-90
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M G ma il Camara Municipal Florania <camaraflorania@gmail.com>
PROPOSTA

1 mensagem

Pedro Melo <vendasdeltaturismo01@gmail.com> 17 de novembro de 2022 12:40

Para: camaraflorania@gmail.com

Boa tarde,
Segue nossa proposta.

Atenciosamente,

Pedro Melo

E-mail: vendasdeltaturismo01@gmail.com

b PROPOSTA - DELTA - CAMARA DE FLORANIA-RN.pdf
380K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=578d581 7dadview=pt&search=all&permthid=thread-f%3A17497 58370683581882&simpl=msg-f%3A174975... 1/1




PROPOSTA DE PREGCO

CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA/RN

A Delta Locagéo e Turismo, estabelecida a Av. Romualdo Galvéo n° 995 Barro Vermelho - Natal/RN,
inscrita no CNPJ n°® 10.711.414/0001/82, vem atender a esta solicitagéo de pesquisa de prego para este
6rgao.

Objeto: Futura e eventual prestagdo de servigos para fornecimento de passagens aéreas
nacionais e internacionais, compreendendo cotag&o, fornecimento, emissdo, remarcagdo e
cancelamento.

Conforme solicitado segue nosso orgamento:

Trechos: Natal/FOZ DE IGUACU/Natal

Periodo: 05 a 09/11/2022

Cia: Latam

01 - Passageiro

Valor total R$ 3.402,52

(Trés mil quatrocentos e dois reais e cinquenta e dois centavos)

Tarifa e disponibilidades sujeitas a alteragdo sem prévio aviso, somente a emissio garante a tarifa

Declaramos de que os pregos cotados séo fixos, estando neles incluidos todos os custos diretos e
indiretos, bem como quaisquer outras despesas.

Natal/RN, 17 de novemro de 2022.

DELTA Locagio & TurISMO

CNPJ: 10.711,414/0001-82
E-mai: deita

defta.turismo@hotmail.com

Av. Romualdo Galvao, 995 — B. Vermelho — CEP: 59.056-100 — Natal — RN
Fone - Fax : (84) 9983-4345 / 8778-2002 / 9197-2885
E-mail: delta.turismo@hotmail.com
CNPJ: 10.711.414/0001-82
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M Gma il Camara Municipal Florania <camaraflorania@gmail.com>
proposta
1 mensagem
Ponta do Sol Turismo <reservas3@pontadosol.com.br> 17 de novembro de 2022 11:38

Para: camaraflorania@gmail.com

Peterson Melo @ .

Consutor ienansa Yaslsme

(84) 999836505 [ reservas3@pontadosol.com.br
(84) 31131865

£ C7C - Corporete Tower Center
Av. Amintas Barros, 3700 - Sala 310
Lagoa Nova - Natal/RN

Atenciosamente,
Peterson Melo
Consultor de Viagens

Ponta do Sol Viagens e Turismo
CTC - Corporate Tower Center
Av. Amintas Barros, 3700 - sala 310 torre B - Lagoa Nova, Natal - RN, 59075-810
Fone: 55 (84) 3113 1865 / Cel: 55 (84)99983 6505 (TIM)
-mail: reservas3@pontadosol.com.br
MSN: pontadosol3@hotmail.com
Site: www.pontadosol.com.br

-Sr (@ ) Passageiro conferir data, trecho, hordrio e nome. Reconfirme sua viagem 48 horas antes do
barque.

-Alteragdo de trechos ou de data estara sujeito a penalidade de acordo com as regras tarifaria.-

- Favor verificar sempre todos os dados da reserva antes de solicitar a emissdo; CONSULTE sobre as regras do
bilhete. Quanto a reembolso ( perda de até 90% e reemissao, com pagamentos de multas e atualizagdo
de tarifas)

- A cotagdo acima, com base nas tarifas vigentes nesta data, serve apenas como referéncia de prego,
podendo sofrer alteracées até o ato da confirmagao dos servigos.

- Os servigos acima descritos nao estio reservados e estdo sujeitos a disponibilidade no ato da
confirmagao da reserva,

- Verifique sempre a sua documentagdo,

- O passaporte deverd ter validade minima de 6 meses a partir da data de embarque do Brasil;

- Varios paises necessitam de visto, vacina, seguro viagem e carteira de habilitagdo internacional:

- No passaporte brasileiro azul, menores de 18 anos devem portar também o RG original;

- Menores de 18 anos, viajando desacompanhados dos responsaveis, precisam da autorizagdo dos mesmos
para viajar.

- Se 0 menor viajar na companhia de apenas um dos responsaveis, precisa levar a autorizagao do responsavel/
que nao for viajar junto.

- Regras para dirigir internacionalmente: Ex:ldade minima de 25 anos, carteira de habilita¢ao valida,
permanéncia de até 30 dias, etc.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=578d581 7da&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 749754554688690254&simpl=msg-f%3A174975... 1/2
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Viagens & Turismo

Natal/RN, 17 de novembro de 2022.

A
CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA/RN

Prezados Senhores
ORCAMENTO DE PRECOS

A empresa AGENCIA DE VIAGENS PONTA DO SOL EIRELI, estabelecida a Av. Amintas Barros n°
3700 3° andar, sala 310 torre B — CTC-Corporate Tower Center - Lagoa Nova -CEP:59075-810 Natal/RN, inscrita
no CNPJ n°® 38.242.643/0001-14, vem atendendo ao vosso requerimento da necessidade desta AGENCIA

REGULAR.

1.02. DECLACAO - OBJETO

tratagdo dos servigos de fornecimento de passagens aéreas em ambito nacional, com vistas atender as
mandas desta agencia reguladora.

1.03. DECLARACAOQ DA PLANILHA DE FO AQ DE PRECOS —~ESPECIFIC
ITEM DESCRICAO PRECO UNITARIO PRECO FINAL
01- Passagem Aérea
01 | Trechos: Natal/Brasilia 21/11 R$ 3.398,38 RS 3.398,38

Brasilia/Natal 26/11
Latam

Valor da Proposta: RS 3.398,38 (Trés mil trezentos e noventa e oito reais reais e trinta e oito centavos)

Declaramos que nosso prego contemplam todos os tributos, custos de estrutura de atendimento, encargos trabalhistas, sécias e
previdencidrios e outras despesas de qualquer natureza que se fagam indispensaveis, inclusive tributos, taxas, matérias, encargos
sociais, frete, seguro etc.

.s. DECLARACAO — PRAZO DE VALIDADE
Declaramos que esta proposta tem validade é até s 17:00hs, contados a partir desta apresentacio.

Atenciosamente,

A28 SN

*KGEACADE VAGENSPONTA D S0 ERL (g
CNPJ: 38,242.643/0001-14 oo T o g s

Ageéncia de Viagens Ponta do Sol Eireli
Av. Amintas Barros, 3700 3° andar sl 310 — Lagoa Nova — CEP: 59075-810
CNPJ: 38.242.643/0001-14
Tel. 84 3113-1865
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M Gmail Camara Municipal Florinia <camaraflorania@gmail.com>

Processo Licitatério - Cotagéo de Preco

Fiama | Foco Turismo <reservas@focoturismo.com.br> 22 de novembro de 2022 14:32
Para: Camara Municipal Florania <camaraflorania@gmail.com>

Ola, boa tardel!

Segue proposta como solicitado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ht(ps:ﬂmaII.guogle.com.-"mailfufo.-'?ik=5?8d581 Tdadview= pt&search=all&perm msgid=msg-f%3A175021841 3547295798&slmpl=msg-ﬁ63m 75021... 111
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Estado do Rio Grande do Norte

W Cimara Manicital de Poriduia

' Paldcio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1072 7428-0001/94; ema il:camaraflorania@gmail.com

Informagdo Contabilidade 19/2022

Informamos que a dotagdo Orgamentiria que custeard a despesa com a
Contratagao de Empresa para Prestacdo de Servico de Fornecimento de
passagens aéreas com a finalidade de atender as necessidades da Cimara
Municipal de Florania/Rn.

Unidade: 01.001 - Camara Municipal

01.031 - Agdo Legislativa

01.031.0001 - Manut. E Revital. Dos Servigos da CAmara Municipal
01.031.0001-2001 - Manutencio das Atividades da Camara Municipal
Elemento - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte - Recursos Camara Municipal de Florania

Valor R$ 112.3 96,00 (cento e doze mil, trezentos e noventa e seis reais).

A consideracio da Contabilidade, pararemessa ao presente processo.

Flordnia-RN, 22 de Novembro de 2022.

Francisco de Assis Azevedo
Contador CRC/RN 2227/0



Estado do Rio Grande do Norte
Gs®% Palacio Ver. Heradlito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail. com

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Declaro, a vista da confirmagio orcamentéria em anexo, que a despesa em
apreco possui adequagdo orcamentéria e financeira com a Lej Orgamentdria Anual
(LOA) que se encontra em vigor. Desta forma instaura-se processo administrativo
para pagamento da despesa para Contratagio de Empresa para Prestagio de
Servigo de Fornecimento de passagens aéreas com a finalidade de atender as
necessidades da Cimara Municipal de Florania/Rn. De acordo com a seguinte

dotagdo orcamentaria:

Unidade: 01.001 - CAmara Municipal

01.031 - Agdo Legislativa

01.031.0001 - Manut. E Revital. Dos Servigos da CAmara Municipal

Elemento - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte - Recursos CAmara M unicipal de Florania

Valor R$ 112.396,00 (cento e doze mil, trezentos e noventa e seis reais).

Florania - RN, 22 de Novembro de 2022.

/‘}\W’” Mercn c74M

Jonas Moreira da Silva

Presidente da CMF




DIARIO OFICIAL

DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

,;E:H DIARIOOFICIAL. FECAMRN.COM.BR

FEDERACAO DAS CAMARAS M UNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA ADMINISTRATIVA N¢ 12/202

PORTARIA ADMINISTRATIVA N2 12/2022

Dispée sobre a nomeacdo da Comissao Permanente de Licitacédo -
CPL, da Camara Municipal de Florania/RN e d4 outras
providéncias.O Presidente da Camara Municipal de F lorénia/RN, no
uso de suas atribuigpes regimentais, com fundamento no Artigo 49
da Resolugdo N2 01/2017 - CMF e Art. 51 da Lej Federal N¢
8.666/93,
RESOLVE:
Art. 12, Nomear a Comissio Permanente de Licitagdo da CaAmara
Municipal de Florénia/RN, assim constituida:
I. José Maria Camara Cassiano - Presidente da CPL;
I. Erika Maria Azevedo Dantas de Macédo;
III. Maria José de Meneses.
Art. 2°, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposicdes em contrério, Especificamente, a portaria
N2 004/2022 publicado no dia 09 de Fevereiro de 2022 na Edicdo
1337.
Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.

Camara Municipal de Flordnia, em 04 de Maio de 2022,

Jonas Moreira da Silva
Presidente da CMF

Publicado por: Jonas Moreira da Silva
Codigo Identificador: 81412458

Matéria publicada no Dirio Oficial da FECAM, no dia 05/05/2022,
EDIGAO 1394. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o codigo identificador no site:
https:ﬂdiariooﬁcial.fecamrn.com.br
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TERMO DE AUTUAGAOQ

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lej n® 8666, de 21 de
junho de 1993, AUTUO nesta data, o Processo Administrativo, nos seguintes

termos:
Protocolo: 20/2022

Processo: Dispensa de Licitagdo n? 16 /2022

Interessado: CAmara Municipal de Florania/RN

Objeto: Contratagio de Empresa para Prestacio de Servigo de Fornecimento

de passagens aéreas com a finalidade de atender as necessidades da CAmara

Municipal de Florania/Rn.

Florania/RN, 22 de Novembro de 2022.

1}(// Jes f\/éﬂ’; @m} @ \,/czm‘(,;,,m_
José l\ffria Camara Cassiano
Presiden{ da CPL (Port. 12/2022)
o |
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M. Estado do Rio Grande do Norte

_Zd % ..5 g&?ﬂ ~
'y Paldcio Ver. Her4clito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-000 1/94; ema il:camaraflorania@gmail.com

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a despesa decorrente do Processo de
Dispensa de Licitacdo n® 16/2022, cujo objeto trata de Contratagdo de Empresa
para Prestagdo de Servico de Fornecimento de bassagens aéreas com a finalidade de
atender as necessidades da CAmara Municipal de Florania/Rn.. , NAO constitui parcela

de outra contratacdo de maijor vulto que possa ser realizada de uma so vez.
Florania/RN, 22 de Novembro 2022.

MZ}I | QG ﬂﬁﬂvﬂ;r Zﬁ\hfﬂg@_

o José Maria CAmara Cassiano
Presidente da CPL (Port. 12/2022)

P




Processo

Folha N°

Assinatura ! Rubrica

PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Origem: Camara Municipal de Florania

Bl B

Assunto: Requerimento sobre elaboracgio de Parecer Juridico
Interessado (a): Jonas Moreira da Silva — Vereador (Presidente da CMF)

Dispensa de Licitagdo n° 16/2022

PARECER JURIDICO

EMENTA:  ‘“Administrativo.  Dispensa  de
Licitagdo para contratagdo de empresa de
fornecimento de passagem aéreas. Art. 24, inc. I da
Lein”8.666/93"

L RELATORIO

Trata-se de requerimento do Presidente da Camara Municipal de Florania

solicitando desta Procuradoria a elaboragio de Parecer Juridico nos autos do processo de
Dispensa de Licitagdo n® 16/2022, Protocolo 20/2022. tendo em vista a referida Casa
Q Legislativa esta sem Assessor Juridico no momento.
‘ A presente analise Juridica sobre a possibilidade de dispensa licitatoria para
efetivar despesa com a Contrata¢io de Empresa para Prestacio de Servico de
Fornecimento de passagens aéreas com a finalidade de atender as necessidades da
Camara Municipal de Florinia/Rn.

A matéria em comento ¢ regulamentada através da Lei n® 8.666/93, alterada pela
Lei n? 9.648/98 que dispensa certame licitatorio para efetivacdo de despesa com valor
limite no Art. 24. inciso II. da lei supramencionada concomitante com o Decreto n°

9.412/2018

E o relatorio. Passa-se a opinar.
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%ﬁl o Folha N°
PRLFEITURA MUNICIPAL DE

FLORANIA
lugarde [} Fe

4 ¢ kpente feliy Assinatura | Rubrica

1. FUNDAMENTACAO

Procedida a Analise Juridica da questdo, vé-se que a matéria em aprego é
regulamentada pela Lei Federal n° 8.666/93. que rege os contratos e as licitagdes da
administragdo publica, estabelece a possibilidade de dispensa de licitagdo pelo valor do
objeto pretendido. no caso de servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a™ do inc. II do art. 23 (até R$ 17.600.00), nos termos do
Decreto n® 9.412/2018 para compras, obras e servigos contratados por consércios

publicos, vejamos. respectivamente:

Art. 24. E dispensivel a licitagdo: (...)

Il - para outros servi¢os e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienag¢do de maior vulto que possa ser
realizada de uma 56 vez; (Redagdo dada pela Lei n® 9.648,
de 1998).

Na licitagdo. alguns procedimentos devem ser observados, dentre eles esta
o dever de pesquisar os pregos correntes no mercado. Essa norma encontra fundamento
na Lei 8.666/93, em seu artigo 43, inc. IV. Ja nos casos de dispensa de licitagdo, deve-se
proceder da mesma forma, em cumprimento ao disposto no artigo 26, paragrafo unico.

inc. I1I da mesma lei.

Para que a pesquisa de pregos seja comprovada. faz necessario a0 menos
03 (trés) or¢amentos de prestador distintos. Esse ¢ o entendimento dos orgdos de controle
interno e externo, pois ndo ha previsdo legal nesse sentido. (Veja-se Revista Zénite de
Licitagoes e Contratos — ILC, Curitiba: Zénite, n. 89, p. 600, jul. 2001, se¢éo Perguntas
e Respostas.). Tal constru¢do normativa tem a finalidade de demonstrar documentalmente

as vantagens da contratagio direta a ser realizada.

Nesse sentido é 0 acordao n® 1547/2007 do TCU:
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“ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da Unio, reunidos
em sessdo do Plenario. ante as razdes expostas pelo Relator, em: (...)
9.1.2. proceda, quando da realizagdo de licitagdo, a consulta de pregos
correntes no mercado, ou fixados por o6rgao oficial competente ou,
ainda. constantes do sistema de registro de pregos, em cumprimento ao
disposto art. 43, inc. IV, da Lei 8.666/93, consubstanciando a pesquisa
no mercado em, pelo menos, trés or¢amentos de fornecedores distintos.
os quais devem ser anexados ao procedimento licitatrio;”

Compulsando os autos, percebe-se que foi realizada a competente pesquisa
mercadologica, € que a solicitagdo do presidente foi devidamente justificada. Além disso.
de acordo com a informagdo do Setor Contabil, existe dotagdo orgamentaria para

. realizagdo das despesas advindas da contratagio.

III. CONCLUSAO

Destarte, diante do quadro configurado e com arrimo acima referido. torna-se
plenamente aplicavel a Dispensa do procedimento licitatorio regular para a Contratagdo
de Empresa para Prestagdo de Servigo de Fornecimento de passagens aéreas . havendo
como justificativa a participagdo do Presidente da CAmara Municipal de Florania/RN, o
vereador Jonas Moreira da Silva, para participagio do Congresso Nacional de
Qualificagdo Legislativa da UVB e UVEPAR, que ocorrera de 06 a 09 de Dezembro na

. Cidade de Foz do Iguagu/PR.

Por fim, diante de todas as circunstancias que envolvem o presente processo,
levando em considerag@o o ponto aqui analisado, opina-se pela dispensa do procedimento
haja vista que os produtos a serem adquiridos no seu somatorio de valor ndo atingem o
limite estabelecido pela Lei Federal n° 8.666/93 ¢ a legislagio complementar para
abertura do processo de licitagdo. Assim, aconselhamos a contratagio direta mediante o

levantamento de pregos existentes no mercado, nos termos do Art. 24, inciso 11, da Lei n°
8.666/93 c/c o Decreto n® 9.412/2018.
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E valido salientar que incube a esta procuradoria prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar em demais principios que regem a

Administracdo Publica, sendo o parecer opinativo.
E o parecer. salvo melhor juizo.

Florania/RN, 22 de novembro de 2022.

1a Delgado Medeiros
Procuradora Geral do Municipio de Florania
OAB/RN: 15.954
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TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 16,2022

DO OBJETO: Contratacdo de Empresa para Prestacgdo de Servigo de Fornecimento
de passagens aéreas com a finalidade de atendes as necessidades da Camara
Municipal de Florania/Rn. conforme especificagdo no Memorando N2 19/2022-
CMF.

DA JUSTIFICATIVA: Contratacdo de Empresa para Prestacio de Servico de
Fornecimento de passagens aéreas, tem como justificativa a participagdo do
Presidente da Camara Municipal de Florania/RN, o vereador Jonas Moreira da
Silva, para participacdo do Congresso Nacional de Qualificacio Legislativa da UVB e
UVEPAR, que ocorrer4 de 06 a 09 de Dezembro na Cidade de Foz do Iguagu/PR.,
conforme especificagdo do Memorando N© 19/2022 - CMF, que passa a integrar o

presente termo de dispensa.

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de dispensa de Licitagdo encontra
respaldo legal no Artigo 24, Inciso Il da Lei Federal N© 8.666/93.

O Presidente da Camara Municipal de Florania/RN, no uso das
atribui¢cées que lhe sio conferidas e, CONSIDERANDO o dispositivo legal contido
no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n2. 8.666 de 21 de junho de 1993 (Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos);

“Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite ng alinea “a”, no inciso II do
artigo anterior, e para alienagées nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma sé vez:”

.................................
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CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é
compativel com os preécos praticados no mercado, conforme pesquisa
mercadolégica e, enquadra-se no limite estabelecido no dispositivo
supramencionado;

RESOLVE QUE:

01. Ficard dispensado o procedimento licitatério, para realizagdo desta
despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que
permitem a presente decisio.

02. A presente despesa correrd a conta do elemento de despesa
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica, no
or¢amento vigente para o exercicio de 2022.

03. Importara a despesa o valor total de R$ 2.557,99 ( Dois mil quinhentos e
cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos) que ser4 pago apés o
trdmite normal do processo de despesa.

04. Fica autorizada a contratagdo da seguinte Pessoa Juridica;

* FOCO TURISMO (CNPJ: 15.628.988/0001-05), no valor de
2.557,99 ( Dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e
nove centavos)

05. O Presente Termo de Dispensa dever4 ser publicado no Quadro de Avisos
desta Camara Municipal e Didrio Oficial, em cumprimento ao disposto na Lei n®

8.666/93.

Flordnia/RN, em 22 de Novembro de 2022.

Jonas Moreira da Silva
PRESIDENTE DA CAMARA
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TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*, 016/2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO Nv, 16/2022

DO OBJETO: Contratacdo de Empresa para Prestacio de Servigo de Fornecimento de passagens
aéreas com a finalidade de atender as necessidades da Camara Municipal de Florinia/Rn. conforme
especificacdo no Memorando Ne 19/2022- CMF.

DA JUSTIFICATIVA: Contratacdo de Empresa para Prestagdo de Servigo de Fornecimento de
passagens aéreas, tem como Jjustificativa a participacdo do Presidente da Cémara Municipal de
Flordnia/RN, o vereador Jonas Moreira da Silva, para participagdo do Congresso Nacional de
Qualificagio Legislativa da UVB e UVEPAR, que ocorrers de 06 a 09 de Dezembro na Cidade de
Foz do Iguacu/PR., conforme especificacdo do Memorando Nv 19/2022 - CMF, que passa a integrar
0 presente termo de dispensa,

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de dispensa de Licitagao encontra respaldo legal
no Artigo 24, Inciso II da Lej Federal N 8.666/93.

O Presidente da Cimara Municipal de Florénia/RN, no uso das atribuicdes que lhe s3o conferidas e,
CONSIDERANDO o dispositivo legal contido no Artigo 24, inciso 11 da Lei Federal n%. 8.666 de 21
de junho de 1993 (Lef de Licitagdes e Contratos Administrativos);

. "Art. 24. E dispenséve] a licitagao:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite na alinea “a”, no inciso I do artige anterior, e
para alienacies nos casos Pprevistos nesta Lej, desde que ndo se
refiram a parcelas de um servico, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.”

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é compativel com 0S pregos
praticados no mercado, conforme pesquisa mercadoldgica e, enquadra-se no limite estabelecido no
dispositivo Supramencionado;

RESOLVE QUE:

1. Ficard dispensado o procedimento licitatério, Para realizagio desta despesa, haja vista
estarem presentes todos og requisitos legais que permitem a presente decisdo,

2. A presente despesa correrd a conta do elemento de despesa 3.3.90.39.00.00.00 - Outros
. Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica, no orcamento vigente para o exercicio de 2022,

3. Importard a despesa o valor total de R$ 2,557,099 ( Dois mil quinhentos e i Juenta e
sete reais e noventa e nove centavos) que serd pago apés o trimite normal do processo
de despesa.

4. Fica autorizada a contratagio da seguinte Pessoa Juridica;

FOCO TURISMO (CNPJ: 15.528.988!0001-05]. no valor de 2.557,99 ( Dois mil
quinhentos e cinquenta e Sete reais e noventa e nove centavos)

5. O Presente Termo de Dispensa devera ser publicado no Quadro de Avisos desta Camara
Municipal e Diario Oficial, em cumprimento ao disposto na Lej no 8.666/93.

Florania/RN, em 22 de Novembro de 2022.

Jonas Moreira da Silva
PRESIDENTE DA CAMARA

Publicado por: Jonas Moreira da Silva
Cédigo Identificador: 72762778
. = i m—— -
Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 2311 1/2022. EDICAO 1531. A verificagdo de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DNA TURISMO E LOCACAO LTDA
CNPJ: 15.628.988/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:40:27 do dia 23/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/05/2023.

Cédigo de controle da certiddo: C6A3.DA53.B05C.8A51

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DNA TURISMO E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 15.628.988/0001-05

Certiddo n°: 41244654/2022

Expedicdo: 23/11/2022, as 08:41:58

Validade: 22/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que DNA TURISMO E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 15.628.988/0001-05, N&AO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-a e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em Sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.
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CNPJ:
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ASPECTOS DE VALIDADE

A autenticidade desta certiddo devera
https:ﬁuvt2.set.rn.gov.brf#,fservices;’autenticidadefc

Certiddo emitida com base no Decreto Estadual n°
Emitida em 23/11/2022 as 08:43:41 <Horario de N
Endereco IP: 177.107.98.4.

Validade até 22/03/2023.
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Certidao emitida gratuitamente.

Atengéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ONJUNTA NEGATIVA N°

¢do do sujeito passivo no am
o Estado, nao apran
inscritas na Divida

ser verificada na Internet

O NORTE

7635151
A DIVIDA ATIVA DO ESTADO

bito da Secretaria de
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Ativa,

» NO enderego

30.416, de 15/03/2021.
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TERMO DE VISTA

Em conformidade com o disposto no inciso Il do Art. 9° da Lei n°
871/2018, fago vistas destes autos ao Controle Interno.

Florania/RN, 23 de Novembro de 2022.

>4 \
) x| Y Gl AND gme
José Maria‘€amara Cassiano
Presidente da CPL (Port. 12/2022)




Palacio Ver. Her4clito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

Processo Licitatério: 20 /2022

Modalidade: Dispensa de Licitagdo 16/2022

Requerente: Comissio Permanente de Licitagdo

Objeto: Contratagdo de Empresa para Prestagdo de Servico de Fornecimento de

passagens aéreas com a finalidade de atender as necessidades da Camara
Municipal de Flordnia/Rn.

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da
Constituicido Federal, na Lei Municipal 871 de 28 de agosto de 2018, e demais
normas que regulam as atribui¢des do Controle Interno, referente ao exercicio do
controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orientar o
Administrador Publico, expedimos, a seguir, nossas consideragoes,

DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestagdo, os
autos da Dispensa de Licitagdo ne 15/2022, tendo como objeto: Contratacio de
empresa prestadora de Servico para realizacdo de Coffee Break, havendo
Como justificativa a solenidade de entrega de titulos de Cidadania
Floraniense que ocorrers dia 25/11/2022, na sede da Camara Municipal de

Florania

DA FORMALIZACAO DO PROCESSO

Constam nos autos os seguintes documentos:

a) Memorando ne 19/2022 requerendo, justificando e
autorizando a contratacdo;

b) Pesquisas mercadolégicas;

c) Indicagdo de existéncia de crédito orcamentario;

d) Declaragio de adequagdo orcamentaria e financeira
expedida pela autoridade competente;

e) Portaria n° 12/2022 que institui a comissio permanente de
licitagdo e contratos;

f) Autuagdo do processo administrativo;

g) Mapa de apuragio com indicagdo da proposta mais vantajosa
para Administragio Piblica;

h) Declaragdo informando que a dispensa nio constituj parcela

de contratacdo de maior vulto;
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i) Parecer Juridico assinado pela procuradora do Municfpio,
conforme offcios em anexo;

)] Termo de Dispensa de Licitagdo n® 16 /2022;

k) Publicagdo do termo de Dispensa de Licitagdo n? 16/2022 no
didrio da Federagdo das Camaras Municipais do Estado do RN - FECAM;
1) Documentos comprobatérios da regularidade fiscal Dos

Prestadores de Servigo vencedores.

PARECER

Ap6s andlise minuciosa do processo licitatério acima referendado, o
Controle Interno da CAmara Municipal no uso de suas atribuigdes, passa a opinar.

Cabe ressaltar que esta Coordenadoria, articula informagdes com o
objetivo de monitorar e sugerir a fim de resguardar a administragdo publica por
meio de orientagdes preventivas nas areas contabil, financeira, orcamentaria e
patrimonial, verificando a legalidade, legitimidade, economicidade, moralidade e
desempenho na administragdo dos recursos e bens publicos, ndo adentrando na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados.

A dispensa de processo licitatério é excecdo que foge a regra da
licitacdo pela Administracio Ptblica. Todavia, a prépria legislagio intitula
taxativamente no art. 24 da Lei 8.666/93, os casos previstos em que a
Administragdo publica pode contratar de forma direta.

In casu, resta devidamente comprovados os requisitos estabelecidos no
art. 24 da Lei 8.666/93.

Diante do exposto, opina-se pela REGULARIDADE do presente
processo de dispensa de licitagdo, nos termos previstos na legislagado vigente.

Devolva-se os autos ao setor competente para posteriores deliberagdes.

Florania/RN, 23 de Novembro de 2022

E o parecer, salvo melhor entendimento.

1200 # | e
Marcely Bezerra de Souza
Controladora Interna
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SIAI — ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A DISPENSA DE LICITACAO

UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA NUMERO DO RECIBO:
PROCESSO DE DESPESA: 020/ 2022 349567

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa de Licitacdo

PRINCIPAIS INFORMACOES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Numero do Termo: 000016/2022

Data da Expedigéo do Termo: 22/11/2022 00:00:00

Data da Publicagio do Termo: 22/11/2022 00:00:00

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, ||

Valor Contratado: 257799

Objeto: Contratagéo de Empresa para Prestacdo de Servico de Fornecimento de passagens aéreas com a

finalidade de atender as necessidades da Camara Municipal de Florania/Rn.

INFORMACOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome: JONAS MOREIRA DA SILVA
CPF: 48993719420

DOCUMENTACAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arquivo Anexado: Termo de dispensa n° 16.pdf
Caédigo Validador do Arquivo: D2D4458E2A56E?CB49?A052001276880
JUSTIFICATIVA(S):

Importante:

Este Recibo devers ser encaminhado a equipe responsavel pelo preenchimento do SIAI Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

nimero seja aposto em campo especifico do Anexo XIIl do bimestre em que se dé a concluséo do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
Protocolo de entrega de informagdes via internet

Numero do Recibo:349567

Data e hora do Envio: 23/11/2022 08:50:00

Data e hora da criagso deste Documento: 23/11/2022 08:50:22

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte — TCE-RN
Av. Presidente Getlio Vargas, n® 690 — Petropolis. Natal/RN CEP:59.012-360
Diretoria de Informatica — DIN
Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



